Diário Oficial Eletrônico  n. 10.980 1 de novembro de 2022 Página 166

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” N. 045/DEIP/PMMS, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 10 da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014 c/c art. 48, da Diretriz
de Ensino Nº 3/DEIP/2020, de 02 de março de 2020, resolve:

1. Tornar público e homologar, para conhecimento dos interessados, a publicação da PORTARIA n. 071/CEFAP/
PMMS, de 28 de outubro de 2022. (Anexo I).

Campo Grande - MS, 31 de outubro de 2022.

MARCOS PAULO GIMENEZ – Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

ANEXO I À PORTARIA “P” N. 045/DEIP/PMMS, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA n. 071/CEFAP/PMMS, de 28 de outubro de 2022.

O COMANDANTE DO CENTRO DE ENSINO, FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 171, inciso II, alínea a, da Diretriz de Ensino nº 003/DEIP/20, de 10 de março
de 2020 e acatando a CI nº 1905/CPA01/PMMS de 16SET22, CI nº 344/CPM/COPOM/PMMS de 04OUT22, CI nº
556/13B/PMMS de 19SET22, CI nº 2093/CPA01/PMMS de 07OUT22, CI nº 430/BOPE/PMMS de 05OUT22, CI nº
900/07B/PMMS de 25OUT22 e CI nº 850/02B/PMMS de 24OUT22, RESOLVE:

I. MATRICULAR, no Curso de Formação de Cabos (CFC-27/QPPM), os Policiais Militares abaixo relacionados,
pertencentes aos Processos Seletivos CFC-25/QPPM e CFC-26/QPPM, fins de regularização administrativo-
pedagógico e complementação de carga horária, conforme publicado na Nota de Instrução 18/CEFAP/SOP/
ENS/2022, de 25 de outubro de 2022. Os discentes ficarão vinculados às suas turmas originais de formação,
para todos os fins, inclusive, no tocante à classificação final e data de promoção, bem como suas respectivas
antiguidades nas turmas, desde que tenham aprovação nas disciplinas pendentes.

NOME MATRÍCULA

ALIZ FERNANDA RODRIGUEZ 425361021

CÁSSIA SILVA MACHADO 425089021

JAQUELINE ALVES CARDOZO 425500021

ANA LIZ RODAS GOMES 427027021

DAFFNE ARAUJO DO AMARAL 368761021

GRAZIELE MARTINS NUNES 424974021

MURILO DE FARIAS SILVA 424882021

II. PUBLIQUE-SE.

ROBSON ROBERTO LOPES RAMOS - TC QOPM
Comandante do CEFAP/PMMS

Mat. 102830021

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 107/2022

O CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL - CSPC, reunido em sessão ordinária na sala

de reuniões do CSPC, no dia 26 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais estampadas na Lei
Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005, e Decreto n° 15.310, de 18 de novembro de 2019, analisou
e deliberou sobre a seguinte matéria:

Processo n° Assunto Interessado Relator
31/074.310/22 Requer promoção a 2ª cl Augusto César Pereira IPJ 3ª Cl CPA/Agente de Polícia

Judiciária

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.980 1 de novembro de 2022 Página 167

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DO RELATÓRIO: lido, em conformidade com o artigo 9º do Decreto n° 15.310, de 18 de novembro de 2019.

DO VOTO: “(…) Considerando que o Requerente concluiu o período de estágio probatório em 31 de julho de
2018, sem ter sofrido, até a referida data, nenhuma punição, o mesmo estaria perfeitamente APTO a concorrer
ao processo promocional Ano-base 2019, uma vez que a lei não condiciona referida promoção ao cumprimento
do requisito de possuir interstício mínimo (…). Diante disso, e estando os autos devidamente instruídos conforme
PORTARIA/DGPC/SEJUSP/MS N.º 132 de 03 de Abril de 2017, opinamos pelo VOTO FAVORÁVEL a Promoção
do Investigador de Polícia Judiciária Augusto Cesar Pereira, 3ª Classe, Matrícula nº 3942052-1, conforme
previsto no artigo 4° da Lei Complementar n.° 247 de 06 de abril de 2018, para que produza seus efeitos legais
retroativamente à data de 01 de setembro de 2019”.

DECISÃO: Vistos, relatados e discutidos os autos do processo acima, deliberou o Conselho Superior,
em votação, por unanimidade, pelo DEFERIMENTO da promoção do Investigador de Polícia Judiciária Augusto
Cesar Pereira, 3ª Classe para a 2ª Classe, retroativa a 01 de setembro de 2019, acolhendo o voto da comissão,
os conselheiros: Roberto Gurgel de Oliveira Filho, Rôzeman Geise Rodrigues de Paula, Clever José Fante Esteves,
Devair Aparecido Francisco, Lupérsio Degerone Lúcio, Odorico Ribeiro de Mendonça e Mesquita, Edilson dos
Santos Silva, Ana Cláudia Oliveira Marques Medina, João Reis Belo, Ariene Nazareth Murad de Souza, Mário
Donizete Ferraz de Queiroz, Wilton Vilas Boas de Paula, Jorge Razanauskas Neto, João Eduardo Santana Davanço,
Adilson Stiguivitis Lima, Marília de Brito Martins, Glória Setsuko Suzuki e Alex Cândido Ferreira Severino.

Campo Grande, 26 de outubro de 2022.

Roberto Gurgel de Oliveira Filho
Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil

DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 108/2022

O CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL - CSPC, reunido em sessão ordinária na sala
de reuniões do CSPC, no dia 26 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais estampadas na Lei
Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005, e Decreto n° 15.310, de 18 de novembro de 2019,
analisou e deliberou sobre a seguinte matéria:

Processo n° Assunto Interessado Relator
31/068.099/22 Recontagem e regularização do

tempo para promoção ano-base
2019

Agmar Basílio Leal P. Pap
1ª Cl (aposentada)

CPA/Perito
Papiloscopista

DO RELATÓRIO: lido, em conformidade com o artigo 9º do Decreto n° 15.310, de 18 de novembro de 2019.

DO VOTO: “(…) Dessa forma, esta Comissão manifesta seu entendimento no sentido de que o pedido da
requerente, à luz das regras estabelecidas na Lei Complementar nº 247/2018, nos termos do Parecer PGE/MS/
CJUR/SEJUSP nº 028/2021 e da Decisão PGE/MS/GAB/ nº 192/2021 assim como a DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/
MS/Nº 160/2021e demais legislações atinentes ao assunto analisado, conclui-se assiste razão a seu pedido de
forma PARCIAL, senão vejamos: I. Quanto ao requerimento à promoção para a classe especial, como ficou
demostrado, ASSISTE RAZÃO À REQUERENTE; II. Quanto à mudança de nível, a requerente já se encontra
posicionada no nível pleiteado desde 28/01/2018, fato publicado no Diário Oficial n° 9563 em 29/12/2017,
portanto, neste ponto, a mesma NÃO TEM RAZÃO NO PEDIDO; III. No tocante à 7ª Referência, tal dispositivo
foi acrescentado à Lei Complementar 114/2005 pela Lei Complementar nº 290, de 16 de dezembro de 2021
e o período aqui analisado tem seu termo inicial em 01/07/2012 e termo final em 30 de abril de 2019. Desse
modo, usando a expressão jurídica latina Tempus regit actum que significa literalmente o tempo rege o ato, no
sentido de que os atos jurídicos se regem pela lei da época em que ocorreram, no caso em tela, a lei que regia
os fatos trazidos pela requerente à época em que os mesmos ocorreram era a LC 114/2005 com as alterações
introduzidas pela LC 247/2018 e esta Lei Complementar não previu a figura jurídica denominada REFERÊNCIA,
sendo só implementada pela LC 290/2021, como já citado, e, portanto, fora do período analisado, lembrando que
a requerente aposentou-se 21 de novembro de 2019. NESSE PONTO, A REQUERENTE NÃO TEM RAZÃO EM SUA
DEMANDA”.

DECISÃO: Vistos, relatados e discutidos os autos do processo acima, deliberou o Conselho Superior,
em votação, por unanimidade, pelo DEFERIMENTO da promoção da Perita Papiloscopista Agmar Basílio Leal,
1ª Classe para a Classe Especial, retroativa a 01 de setembro de 2019, acolhendo o voto da comissão, os
conselheiros: Roberto Gurgel de Oliveira Filho, Rôzeman Geise Rodrigues de Paula, Clever José Fante Esteves,
Devair Aparecido Francisco, Lupérsio Degerone Lúcio, Odorico Ribeiro de Mendonça e Mesquita, Edilson dos
Santos Silva, Ana Cláudia Oliveira Marques Medina, João Reis Belo, Ariene Nazareth Murad de Souza, Mário
Donizete Ferraz de Queiroz, Wilton Vilas Boas de Paula, Jorge Razanauskas Neto, João Eduardo Santana Davanço,
Adilson Stiguivitis Lima, Marília de Brito Martins e Glória Setsuko Suzuki.

Campo Grande, 26 de outubro de 2022.
  	 Roberto Gurgel de Oliveira Filho

Delegado de Polícia
Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil